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ABSTRAKT

Bakalářská práce s tématem „Další vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti

předškolního vzdělávání dětí s ADHD“ má za úkol vyzdvihnout důležitost dalšího

vzdělávání pedagogických pracovníků v předškolním vzdělávání. Předložením souborných

teoretických poznatků chci poskytnout informace pedagogům mateřských škol, kteří se

vzhledem k povinnému předškolnímu vzdělávání a inkluzi setkávají s projevy dětí

postižených neuro-vývojovou poruchou ADHD. Mým cílem je zmapovat situaci na vzorku

MŠ v dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a zjistit, jak pedagogové využívají při

vzdělávání dětí s projevy ADHD získané poznatky. Hlavním nástrojem zjišťovaných

položek je dotazníkové šetření, které shromažďuje obecná data respondentů, četnost a druhy

podpory speciálních vzdělávacích potřeb dětí. V závěrečné části se zaměřuji na účinnost

dalšího vzdělávání a motivaci pedagogů vzdělávat se a využívat nové poznatky v praxi.

Vyhodnocením zjišťovaných položek si kladu za cíl poskytnout mateřským školám zpětnou

vazbu o současné situaci ve vybraných subjektech, dále stanovit návrh opatření, který bude

zaměřen na další vzdělávání pedagogických pracovníků a aplikaci získaných kompetencí při

vzdělávání dětí s projevy ADHD.

KLÍČOVÁ SLOVA

vzdělávání, mateřské školy, speciální vzdělávací potřeby, další vzdělávání pedagogických

pracovníků (DVPP), učitel
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ABSTRACT

Bachelor work which topic is „Further education of pedagogical staff in the area of

pre-primary education of children with ADHD“ should point the importance of further

education in pre-school education. I want to give pre-school teachers, who work with

children affected by neuro-developmental dicorder ADHD, comprehensive theoretical

knowledge. My aim is to map the situation in further education of pedagogical staff and find

out how teachers use gained knowledge in education. The main tool is the survey

questionnaire, which collects the data of respondents, the frequency and types of support of

special educational needs of children. The final section is focused on the effectiveness of

further education and motivation of teachers to learn and use new knowledge in practice.

I´m assessing the survey items with the goal to provide kindergardens feedback about the

current situation in selected subjects. I want to propose measures for futher education of

pedagogical staff and aplication of gained competence by education of children with ADHD.

KEYWORDS

education, kindergarden , special educational needs, further education training of teachers,

teacher
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1 Úvod

V dnešní moderní a uspěchané době, kterou Syslová nazývá též dobou „postmoderní

společnosti“ (Syslová, 2017, s. 15), je téměř každodenní rutinou, že se jedinec učí něčemu

novému. S ohledem na velmi rychlý vývoj moderního světa se může stát, že se v okamžiku

musíme naučit novému pracovnímu postupu, přizpůsobit se novým trendům, ovládat nové

mechanické přístroje, nebo se naučit nové cestě k získání informací. Předpokladem tedy je,

že člověk jako jedinec, ale i celá společnost, je vedena k celoživotnímu vzdělávání.

Obdobné je to v profesi pedagoga. Obzvláště v poslední době veřejnost věnuje čím dál

více pozornosti českému školství, které za poslední roky zvládlo hned několik obrovských

změn, a to téměř naráz. Veřejnost je velmi kritická k práci pedagogů, odborníci často

nedojdou ke konsenzu a učitel je postaven do role, kdy si musí poradit sám, ačkoliv nemá

dostatečnou metodickou podporu. Již Vašutová (2004, s. 42) zmiňuje fakt, že učitelská

profese je do jisté míry unikátní a neustále podrobována kontrole – ze strany rodičů, žáků,

kontrolních orgánů, zřizovatele a jakékoliv, byť malé pochybení je veřejně diskutováno

v médiích.

Pokud mají pedagogové neustále zdokonalovat své osobnostní i profesní kompetence,

musí se účastnit akreditovaných kurzů a seminářů dalšího vzdělávání pedagogických

pracovníků. Tato povinnost vyplývá i ze zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických

pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále „zákon

563/2004 Sb.“).

Další vzdělávání pedagogických pracovníků může být klíčovým nástrojem k získání

informací týkající se syndromu ADHD u dětí předškolního věku a poskytování podpůrných

opatření dle vyhlášky 27/2016 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Přestože se pedagogicko-psychologické poradny brání diagnostikování syndromu

ADHD v tak raném věku, i tak se v předškolním vzdělávání děti s touto specifickou neuro-

vývojovou poruchou objevují. ADHD je soubor, který se může skládat z jedné, nebo více

poruch chování, které podle své závažnosti mohou ztížit výchovně-vzdělávací proces. Jsou

jimi například porucha opozičního vzdoru, porucha percepčních a kognitivních funkcí apod.

Tímto se bude práce podrobněji zabývat v kapitole 4. Pokud pedagogický pracovník nabyde

podezření, že dítě některou poruchou trpí, mělo by se začít pracovat na jeho podpoře. Jak

například zmiňuje přední český dětský psycholog Václav Mertin ve své knize: „pokud
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získáme podezření, že by se mohlo jednat o některou z uvedených poruch, je vhodné začít se

okamžitě chovat, jako by diagnóza již stanovena byla, a nečekat, jestli se tak skutečně stane.“

(Mertin, 2015, s. 38)

Přizpůsobením se a přijetím vhodných opatření ve výchovně-vzdělávacím procesu dítěti

neublížíme, a to ani, když se podezření následně neprojeví.

Na tuto situaci však musí být pedagog připraven a měl by takovéto dítě poznat. K tomu

nejlépe poslouží kurzy a semináře integrované do počátečního vzdělávání učitelů a dále jako

součást dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků (dále „DVPP“). Naskýtá se otázka,

zda jsou tyto kurzy a školení dostatečně kvalitní a realizovatelné v každodenním provozu

školy, a to i při spolupráci s asistentem pedagoga.
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2 Další vzdělávání pedagogických pracovníků

Další vzdělávání pedagogů je nedílnou součástí profesního života každého učitele, jehož

význam dokazuje i současný trend celoživotního vzdělávání. Pro pedagogické pracovníky

slouží jako nástroj k doplnění potřebných informací, které poté mohou využít ve své praxi.

V následující kapitole se zaměříme na pojmenování významu DVPP a jeho základním

principům. V první části se budeme zabývat vymezením pojmu DVPP, jeho legislativním

rámcem a také si pojmenujeme jeho jednotlivé formy a druhy.

Druhá část se tematicky věnuje tomu, co od DVPP očekávají sami učitelé, jaké jsou

typické bariéry, které účasti na DVPP braní a jak v těchto případech pedagogy k absolvování

DVPP motivovat. Je zde také nastíněn stručný přehled aktuální nabídky kurzů a seminářů

určených zejména pedagogům v oblasti předškolního vzdělávání.

Nastíněn je také pohled samotných poskytovatelů, je zde krátce popsána charakteristika

žadatele, postup při žádosti o akreditaci a také příklady jednotlivých organizací, které jsou

jeho významnými partnery a poskytovateli.

2.1 Vymezení pojmu dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků

DVPP

Další vzdělávání pedagogických pracovníků je velmi důležitou součástí celoživotního

vzdělávání. Termín „další vzdělávání (angl. in-service education/training, něm.

Fortbildung, franc. la formation continue)“ (Lazarová a kol., 2006, s. 13) nemá jasně

stanovenou definici, ale pokud ji chceme aplikovat na DVPP, máme na mysli pracovní život,

kompetence, racionalizaci a efektivitu práce, kvalifikaci, přínos a budoucnost jak

organizace, tak i jednotlivých pracovníků, potažmo celé společnosti.

Celoživotní vzdělávání se dělí na dvě části:

• Počáteční vzdělávání

o zahrnuje základní, střední a terciální vzdělávání (stupnice ISCED 1–6)

• Další vzdělávání

o následuje po dosažení určitého stupně počátečního vzdělávání.

(Svobodová a kol., 2010, s. 17).

V oblasti pedagogiky se jedná konkrétně o tzv. „další vzdělávání pedagogických

pracovníků“. DVPP označujeme jako „systematický, nepřetržitý a koordinovaný proces,
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který navazuje na pregraduální vzdělání a trvá po celou dobu učitelovy profesní kariéry.

Jedná se o „celoživotní rozvíjení profesních kompetencí učitele a trvalý osobnostní rozvoj

učitele.“ (Lazarová a kol., 2006, s. 14)

V neposlední řadě je DVPP „společensky zvláště významná oblast vzdělávání


[…]


zavádění změn v současnosti poskytují významnou podporu (např. informační, metodickou,

finanční). Některé změny jsou také podmíněny získáváním dalších kvalifikačních

předpokladů a prohlubování kvalifikace.

2. Setkáváte se s případy, kdy pedagogický sbor DVPP téměř nenavštěvuje?

Systematičnost nastavení DVPP se odvíjí od schopností ředitele/lky MŠ vyhodnotit

a realizovat prvky, které mají na DVPP vliv. Je tedy důležité propojit vizi školy s analýzou

stavu a efektivně vyhodnotit požadavky na vzdělávání. Mnohdy nemá vedení škol vytvořenu

strategii, nedostatky se vyskytují v neobjektivním posouzení situace, nedostatečném

uplatňování zpětné vazby nebo nevyužití vzdělávacích akcí. Rozsah vzdělávání je např.

ovlivňován nebo limitován finančními prostředky, dostupností, provozním stavem (zda je

v případě uvolnění pedagoga možno zajistit jeho náhradu ve vzdělávání). Problémy

s vykrýváním přímé pedagogické činnosti mají zvláště malé MŠ (např. jednotřídní).

Různorodá je také kvalita a rozsah sebevzdělávání. Setkávám se s případy, kdy je DVPP

formálně nastaveno, v praxi pak ale vykazuje nízkou účinnost. Se situací, kdy by se nikdo

z pedagogického sboru nevzdělával, se setkávám ojediněle (u MŠ s nízkým počtem

pedagogů). Běžně jsou zřejmé významné rozdíly v zájmu a angažovanosti učitelů – někteří

pedagogové DVPP odmítají (např. ti, co brzy odejdou do starobního důchodu), někteří jej

využívají hojně (jednostranně dle svého zvýšeného zájmu o obor, přínosné také je, když se

vzdělávají různorodě).
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3. Přibývá dětí s diagnózou ADHD?

Z hlediska vývoje vidím v současnosti významný posun. Na rozdíl od dob minulých

(před deseti lety) se setkávám se vzděláváním dětí v MŠ, které mají stanovenu diagnózu

ADHD. Není to však tím, že by dříve děti nevykazovaly znaky ADHD, jde dle mého názoru

spíše o vývojový posun z hlediska diagnostického. Setkávala jsem se s tím, že odborníci

nebyli dříve nakloněni diagnostikovat ADHD v předškolním věku, stav byl často definován

spíše jako vývojová porucha. Postupně se standardizovaly diagnostické metody a rodiče

získali širší možnosti poradenských služeb než v minulosti. V případě posouzení vývoje

samotných jádrových příznaků - poruch pozornosti, hyperaktivity a impulzivity vnímám

v populaci postupný nárůst.

4. Jaká jsou největší rizika v práci s dítětem s ADHD?

Vzdělávání vyžaduje odpovídající personální, psychosociální, vzdělávací

a materiální zajištění. Rizikové jsou nevhodné/nedostatečné personální podmínky,

neznalost problematiky ADHD a speciálně pedagogických intervencí, neochota pedagogů

akceptovat rozdílnosti dětí, nediferenciace vzdělávání vzhledem k potřebám dětí,

nepříznivé klima ve třídě, vysoké počty dětí ve třídách. Nepříznivé jsou situace, kdy mezi

školou a zákonnými zástupci není realizována funkční spolupráce a není dostatečná

informovanost mezi školou a zákonnými zástupci. Nedostatky se projevují v případech, kdy

není využito odborné poradenství, nebo nejsou podklady a informace předávány škole.

K požadované podpoře nedochází, když pedagogická diagnostika v MŠ není systematická,

což následně zapříčiňuje neprovázané a nekomplexní pedagogické a speciálně pedagogické

postupy. Na výsledky vzdělávání má vliv úroveň spolupráce mezi učitelem a asistentem

pedagoga. Intervence nevykazuje komplexní výsledky, když škola nerealizuje doporučení

poradenských zařízení, nebo je nedostatečně realizována individuální péče (zvláště

z hlediska rozsahu a kvality). Rizikovým faktorem je i nedostatečné zázemí (např. nejsou

prostory pro relaxaci) nebo organizace dne, která nerespektuje potřeby jednotlivců.

Zátěžovým obdobím může být nástup dítěte do školy a adaptace na MŠ.

Vnější rizika vykazuje sociálně slabé rodinné prostředí, jazyková bariéra u rodin

z cizojazyčného prostředí, nepřiměřené rodinné vzdělávací strategie jako např. podceňování

SVP nebo přehnané nároky na dítě, změny zdravotního stavu dítěte, změny v rodině (rozvod

rodičů, narození sourozence) aj.
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5. Zvládají pedagogové v současné době například 1-2 děti s ADHD ve třídě, kde je celkem

28 dětí?

Počet 28 dětí ve třídě je možný pouze s udělením výjimky od zřizovatele a za

předpokladu, že škola disponuje dostatečným zázemím. Prostředí s takto maximálním

počtem dětí ve třídě dle mého názoru vykazuje náročné vzdělávací podmínky pro všechny

umístěné děti a pro uplatňování individualizace ve vzdělávání není příznivé.

6. Jaké jsou možnosti školy zajistit odpovídající edukaci učitelů v problematice ADHD?

Mimo již zmíněných faktorů v bodu 1 je důležité aktivně sledovat nabídku kurzů

v informačních materiálech a pružně na ně reagovat. Škola může využít akreditovaných

kurzů, nabídky NUV nebo NIDV. Přínos mohou vykazovat cíleně zaměřené přednášky

v MŠ s odborníky z poradenských zařízení, terapeuty nebo psychology. K efektivnímu

předávání zkušeností dochází při návštěvách jiných škol a SPC, které mají zkušenosti se

vzděláváním dětí s ADHD. S financováním DVPP nad rámec normativně přidělených

prostředků může pomoci cílená spolupráce se zřizovatelem nebo využití grantových

projektů.
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