HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor bakalářské práce: Soňa Lajmarová Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Miroslava Dvořáková, Ph.D.
Název bakalářské práce: Další vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti předškolního vzdělávání dětí s ADHD

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně ano 2 – spíše ano 3 – spíše ne 4 - rozhodně ne
Znak
Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3 a F1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
A Obecné
A1 Jazyková úroveň X
A2 Dodržení stanoveného rozsahu X
A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně platných příloh) X
B Úvodní část
B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X
B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti X
C Dosavadní řešení problému
C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu X
C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) X
D Výzkumná část
D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X
D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo předpokladů X
D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X
E Analytická část
E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X
E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X
F Závěry. Přínos pro studovaný obor
F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X
F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X
F3 Adresné vyjádření o využití práce X
F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání X

Klady práce:

- Snaha o zachycení a zpracování důležitého a aktuálního tématu.

Nedostatky práce:

- Podle anotace má práce „úkol vyzdvihnout důležitost dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků v předškolním vzdělávání“, cílem pak je „zmapovat situaci na vzorku MŠ v dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a zjistit, jak pedagogové využívají při vzdělávání dětí s projevy ADHD získané poznatky“ (Anotace práce). Cíl a zaměření práce neodpovídá cíli stanovenému v zadání práce a odsouhlasenému mezi vedoucí a autorkou práce. Takto stanovený cíl považuji za stanovený ne příliš vhodně.
- Chyby v užívané terminologii (např. slovo pedagog je užíváno, ale nikoliv vysvětleno, dle českého zákona pedagog vlastně „neexistuje“, synonymně je užíváno slovo učitel, opět bez vysvětlení, ale i pedagogický pracovník).
- Nesrozumitelná logika výkladu, kapitoly na sebe nenasazují, logika jejich uspořádání není příliš jasná.
- Místy ne příliš důsledné odkazování na zdroje, zdrojů, které autorka při psaní využila, je velmi málo.
- Chybí vymezení cíle výzkumného šetření – k čemu má směřovat, co je smyslem, co chtěla autorka vlastně zjistit?
- Formální chyby (číslování Úvodu práce, nevysvětlení zkratk, s nimiž autorka pracuje).

Práce nebyla s vedoucí konzultována.

Vzal jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 4. května 2018.

Hodnocení práce: Práce i přes uvedené výhrady splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský management. Obhájení práce ovšem podmiňuji brilantní autorčinou obhajobou.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Autorka uveď, jak spolu souvisí název práce, její cíl a výzkumné šetření. Toto dobře zargumentuj.
2. Jaký je smysl a cíl empirického šetření, co autorka vlastně zjistila? Naplnila cíl své práce? Jaká jsou doporučení pro praxi?

V Praze 14. května 2018

PhDr. Miroslava Dvořáková, Ph.D.